diário oficial Nº 36.273  57Quarta-feira, 25 DE JUNHO DE 2025

Leia-se:
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N°033/2025-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora GABRIELLY ALMEIDA PRADO LORDEIRO,
CB PM RG 40791, CPF 008.987.152-96, MF 42191031, AUXÍLIAR DA RE-
PRESENTAÇÃO DO FASPM/REDENÇÃO, a utilizar o adiantamento no valor
total de R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais), para despesa de caráter
eventual, na funcional programática: 890101/08.303.1502.8277.0000;
sendo R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 25 de Abril de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1213138

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRONICA Nº 01/2025 – CCC/FASPMPA
PAE 2025/2697958
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FAS-
PM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, torna público os
termos do PROCESSO LICITATÓRIO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICI-
TAÇÃO Nº 01/2025 – CCC/FASPMPA, que tem como objeto a aquisição de
pneus para atender a demanda da frota de veículos do Fundo de Assistên-
cia Social da Polícia Militar - FASPMPA, de acordo com as especificações e
quantidades no Termo de Referência e seus anexos.
Data de Abertura: 30/06/2025
Endereços eletrônicos: http://www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (091) 32513154
 Belém/PA, 24 de junho de 2025.
 LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES FILHO - CAP QOAPM R/R RG 12499
CHEFE DA CCC/FASPM

Protocolo: 1212953

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 059/2025- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, 3ºSGT
PM RG 14265, CPF 332.572.562-72, MF 5072360, Setor Administrativo do
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática,
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 25 de Junho de 2025
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1213009
Portaria N°061/2025-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor LUCIO MAURO GUIMARÃES PARAENSE, SGT
PM RG 24533, CPF 379.724.802-49, MF 57006391, Motorista do FAS-
PM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ R$ 4.000,00 (Quatro Mil Re-
ais) na 339039 (Pess. Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 25 de Junho de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1213015
Portaria N°060/2025-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA,
SGT PM RG 24029, CPF 333.824.172-00, MF 56960031, Motorista do FAS-
PM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ R$ 4.000,00 (Quatro Mil Re-
ais) na 339039 (Pess. Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.

Belém-PA, 25 de Junho de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1213019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034/2025/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter
seguido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar de as-
suntos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução de asso-
ciados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Tucuruí-PA; Destino: Belém-PA, nos períodos de 08 a 12 de
Junho de 2025; Quantidade de Diárias: 05 diárias de alimentação; Na Ca-
tegoria “Estado do Pará”; Servidor: SGT WILLIANNE GALVÃO DE ARAU-
JO; CPF: 937.171.052-72, no Valor: R$ R$ 734,35. ORDENADOR: MOISÉS
COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 1213018
PORTARIA Nº 035/2025/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude de realizar a condução de associados e dependentes.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA;
Destino:, São Felix do Xingu-PA; Período: 16, 17 e 18 de junho e 01 e 02
de julho de 2025; Quantidade de Diárias: 05 (cinco) diárias de alimentação
e 04 (quatro) diárias de pousada na Categoria “Estado do Pará”; Servidor:
1° SGT PM RG 20485 CLÁUDIO VIANA DA SILVA; CPF: 256.996.873-00, no
Valor: R$ 1.321,83. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRA-
ZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE
RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 1213012

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Encerramento ao Contrato de Credenciamento n°
005/2020 - FUNSAU
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU/Contrata-
da: GESTÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA - CYNTHIA CHARONE
A contar da data de 24 de Junho de 2025.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM RG
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1213005

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 087/2022 – Pro-
cesso n° 2022/80431; Objeto: prorrogação de vigência por mais 12
(doze) meses ao Contrato n° 087/2022; Unidade Gestora: 310101; Uni-
dade Orçamentária: 31101; Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338;
Fonte de Recurso: 01500000001; Detalhamento da Fonte de Recurso:
000000; Elemento de Despesa: 339030; Plano Interno: 4110008338C;
Valor: R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais); Data da
Assinatura: 23/06/2025; Vigência: 24/06/2025 até 23/06/2026; Contra-
tada: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA; CNPJ: 25.089.951/0001-00.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1212986

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.159/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE JUNHO DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;